
19690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 9 marzo 2023, n. 87
ID VIA 769 - D.lgs. n. 152/20016 - Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto 
Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/06 per il progetto denominato “Lavori di potenziamento 
dell’impianto di depurazione di Lido Sole sito nel territorio di Rodi Garganico (FG) - finanziato con le 
economie di cui ai fondi FSC 2007-2013 rimodulate con D.G.R. 647 del 07.05.2020.”.
Proponente: Acquedotto Pugliese S.p.A.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
[...]
- Clima acustico (incremento del livello di rumore e vibrazioni): 
- Radiazioni (assenza di fonti) 
- Salute e Benessere 
- Paesaggio 
- Assetto territoriale 
- Assetto Economico-sociale 

effettuandone una descrizione e significatività con conseguente esplicitazione delle misure di 
mitigazione e compensazione da adottare sia nella fase di cantiere che di esercizio. 

Descrizione dell'intervento 

Allo Stato Attuale l’impianto di Lido del Sole, denominato “Rodi Garganico 2 Marine” (codice 
1607104302A, è un impianto di tipo consortile a servizio delle marine dei comuni di Rodi G.co 
ed Ischitella (località afferenti: Lido del Sole Foce Varano Largolungo), che il P.T.A. fa 
rientrare nell’agglomerato urbano denominato “Rodi Garganico Marina” (codice 
1607104302). 

In base ai dati riportati dal P.T.A. 2009 e di cui alla relativa scheda riepilogativa: 



                                                                                                                                19721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  15/33 
 

 
Scheda riepilogativa relativa all’agglomerato di Rodi G.co Marina (da P.T.A.) 

l’impianto si presenta con un livello di trattamento di tipo secondario, con una potenzialità 
pari a 20.000 AE, a fronte dei circa 5.225 AE oggi trattati e relativi agli insediamenti afferenti 
e lo scarico avente recapito finale in Mare Adriatico per il tramite di una condotta 
sottomarina. 

Il collettore finale che conferisce all’impianto i reflui di Lido del Sole arriva da via dei 
Melograni,mentre quello che conferisce i liquami di Foce Varano, marina del comune di 
Ischitella, giunge da via Torre Mileto. 

Il refluo trattato, tramite un impianto di sollevamento, viene spinto verso la condotta 
sottomarina per lo scarico nel mare Adriatico, da cui l’impianto dista circa 300 metri. 

Secondo il vigente Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia aggiornato 2015-
2021, sulla scorta di valutazioni sul carico generato urbano di ciascun agglomerato e fissati i 
valori del carico massimo per ciascuno di essi (cfr. Tabella D.2), si hanno i seguenti valori: 

Codice 
agglom.to 

Pr
ov

in
ci

a 

Codice 
Impianto 

Impianto di 
depurazione  

Carico 
generato 
assunto 

2015 

Potenz.tà 
nominale 
impianto 
PTA 2015 

Potenz.tà 
massima 
impianto 
PTA 2015 

Potenz.tà 
nominale 
impianto 
PTA2021 

Potenz.tà 
massima 
impianto 
PTA2021 

1607104201 FG 1607104201A 
 

Rodi G.co 1 19.100 25.000 30.000 25.000 30.000 

1607104302 FG 1607104302A Rodi G.co 2 
Marina 

10.000 20.000 24.000 30.000 35.000 



19722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 

www.regione.puglia.it  16/33 
 

 
Stralcio dell’Elaborato D.1.1 “Schede agglomerati Provincia di Foggia (PTA 2015-2021). 

 
Localizzazione Lido del Sole-stralcio Elaborato D.1.1 “Schede agglomeratiProvi FG” (PTA 2015-2021)”. 



                                                                                                                                19723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  17/33 
 

Da un punto di vista impiantistico, è dotato, per la forte variabilità stagionale della 
popolazione residente, di una doppia linea, una a servizio delle utenze invernali, del tipo a 
fanghi attivi con ricircolo del fango, l’altra delle utenze estive, dotata, prima del passaggio 
alla gestione di AQP, di n°4 bacini di tipo S.B.R. (Sequencing Batch Reactor), ossia a processo 
sequenziale discontinuo. Dopo con il subentro di A.Q.P., uno dei bacini è stato trasformato in 
vasca di denitrificazione per un volume utile complessivo pari a VDN = 1.010 m3, due in 
vasche di ossidazione – nitrificazione biologica con tappeti di diffusori a microbolle per un 
volume utile complessivo pari a VOX-N = 2.020 m3, e l’ultimo in sedimentatore finale di tipo 
statico. 

 
Planimetria stato di fatto impianto di depurazione con collegamenti idraulici 

L’impianto di depurazione nell’attuale configurazione, esistente ed in servizio, è stato 
oggetto di procedura di Valutazione di Impatto Ambientale il cui provvedimento finale 
favorevole è stato rilasciato dal Settore Ambiente della Provincia di Foggia con Det. Dir. 
101/2013 – (prot. n. 6762 del 24.01.2013) sugli stralci funzionali contenuti nella 
progettazione definitiva relativa al “Progetto per la realizzazione della rete di fognatura nera 
in località Capoiale-Isola Varano e adeguamento e potenziamento dell’impianto di 
depurazione esistente in località Lido del Sole in territorio di Rodi Garganico”. 



19724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 

www.regione.puglia.it  18/33 
 

 

Il progetto esecutivo prevede di intervenire sull’impianto di Lido del Sole mediante opere sia 
diadeguamento che di potenziamento prevedendo soluzioni che rappresentano il risultato di 
unalunga serie di incontri tenuti soprattutto con l’amministrazione di Rodi Garganico, 
comune nel qualericade la località di Lido del Sole, nonché per gli interventi già eseguiti da 
Acquedotto Pugliese dalla sua assunzione in gestione. 

 
Planimetria stato di fatto con indicata l’area di ampliamento 

Gli interventi previsti, da effettuare tutti all’interno del presidio depurativo esistente, proprio 
per la sua ubicazione, molto prossimo alle abitazioni, ha determinato le richieste vincolanti 
della stessa Amministrazione comunale, ed in particolare: 

a) adozione di soluzioni possibili per evitare la diffusione di odori molesti; 

b) nuove stazioni di trattamento che rimanessero confinate all’interno dell’attuale 
perimetro dell’impianto. 

Pertanto il Proponente dichiara che il progetto esecutivo in esame contiene gli adeguamenti 
previsti dal nuovo R.R. n.13 del22/05/2017 – Allegato B e richiesti con nota della 
RegionePuglia prot. n.7153 del 31/07/2017, a seguito della quale si è provveduto a 
dimensionare ipretrattamenti iniziali per una portata pari 5 volte la portata media oraria, a 
verificare tutto il comparto biologico per una portata pari a 2,5 volte la portata media oraria, 
con conseguenteadeguamento dei sollevamenti della equalizzazione (sia nuova che 
esistente), a predisporre una nuova stazione di disinfezione finale a mezzo ipocloritoa servizio 
delle acque di surplusprovenienti dal sollevamento iniziale eccedenti la portata pari a 2,5 
volte la portata media oraria efino al valore di 5 volte la medesima portata media oraria. 

In definitiva gli interventi riguardano: le linee acque e fanghi nonché opere complementari: 

A) Linea acque 

- realizzazione della nuova stazione di arrivo liquami (Manufatto 6), realizzata in cls 
armatogettato in opera, dimensionata per trattare una portatanon inferiore a 222,22 l/s, 



                                                                                                                                19725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  19/33 
 

pari 5 volte la portata media oraria relativa al massimo caricoprevedibile in ingresso 
all’impianto e pari a 30.000 A.E.; 

- dissabbiatura statica dotata di sistema per l’estrazione delle sabbie di tipo “air – lift” 
conannessa soffiante volumetrica per la fornitura di aria; 

- stazione di sollevamento iniziale composta da 2+1R elettropompe sommergibili in grado 
disollevare una portata complessiva Q = 239,00 l/s per far fronte alla portata Qpp = 5,0 x 
Qm =222,22 l/s relativa al massimo carico prevedibile in ingresso all’impianto e pari a 
30.000 A.E., eda una quarta pompa di emergenza dedicata al sollevamento delle eventuali 
acque di surplus,comprese le acque meteoriche, rispetto alla portata di progetto in 
ingresso all’impianto in gradodi sollevare una portata Q = 117,50 l/s; 

- realizzazione dei nuovi sedimentatori finali di tipo circolare a servizio sia della linea estiva 
che diquella invernale, realizzata in cls armato gettato in opera, in numero di due con 
diametro D =10,00 m. per la linea estiva, uno con diametro D = 8,00 m. per la linea 
invernale, con annessipozzetti per il sollevamento e ricircolo dei fanghi entrambi dotati di 
1+1R elettropompesommergibili, il primo in grado di sollevare una portata complessiva Q 
= 37,04 l/s, il secondo ingrado di sollevare una portata complessiva Q = 11,11 l/s; 

- costruzione di una nuova vasca di equalizzazione, realizzata in cls armato, a servizio 
dell’interoimpianto, per un volume utile complessivo V = 1.147,00 m3, con annessa 
stazione disollevamento in grado di inviare separatamente i liquami alla linea estiva ed 
alla lineainvernale. Il sollevamento a servizio della linea estiva sarà composto da 2+1R 
elettropompesommergibili in grado di sollevare complessivamente una portata Q = 2,5 x 
Qm = 111,11 l/srelativa al massimo carico prevedibile in ingresso all’impianto e pari a 
30.000 A.E., mentre ilsollevamento a servizio della linea invernale sarà composto 
anch’esso da 2+1R elettropompesommergibili in grado di sollevare una portata Q = 2,5 x 
Qm = 23,20 l/s relativa al 
massimocaricoprevedibileiningressoall’impiantoincondizioniinvernalieparia5.000A.E..Com
pletano la fornitura n°4 miscelatori sommersi, ciascuno in grado di fornire una spinta 
noninferiore a S = 450 N ed una grigliatura fine del tipo a tamburo; 

- rifacimento del gruppo di sollevamento presente nella vasca di accumulo esistente, 
concaratteristiche identiche a quelle previste per il sollevamento a servizio della nuova 
vasca diequalizzazione, ossia con gruppi distinti per linea estiva e per la linea invernale, il 
tuttofinalizzato ad avere la possibilità, in caso di fuori esercizio della nuova vasca di 
equalizzazione,di continuare a poter inviare i reflui alla pre – denitrificazione (linea estiva) 
o alla ossidazioneesistente (linea invernale); 

- realizzazione di una nuova stazione di disinfezione finale, in cls armato gettato in opera, 
amezzo ipoclorito destinata a ricevere le acque di surplus in arrivo dal sollevamento 
iniziale parialla portata eccedente il valore Qp = 2,5 x Qm = 111,11 l/s e fino al valore Qpp 
= 5,0 x Qm =222,22 l/s entrambi relativi al massimo carico prevedibile in ingresso 
all’impianto e pari a30.000 A.E.; 

- realizzazione della nuova stazione di raccolta e sollevamento delle acque di 
drenaggio,realizzata in cls. armato gettato in opera, composta da 1+1R elettropompe 
sommergibili ingrado di sollevare complessivamente una portata Q = 40,00 l/s; 

B) Linea fanghi 

- trasformazione del sedimentatore statico a servizio della linea estiva in digestione 
aerobica contappeto di diffusori a microbolle costituito da un numero di piattelli pari a N 
=150, per un volumeutile complessivo del comparto V = 1.010 m3; inoltre è prevista 



19726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 

www.regione.puglia.it  20/33 
 

l’installazione di 1+1Relettropompe volumetriche per il sollevamento del fango digerito in 
grado di sollevarecomplessivamente una portata Q = 54,00 m3/h; 

- posa in opera di soffianti volumetriche a lobi rotanti, del tipo per installazioni all’aperto, 
per lafornitura di aria alla stazione di digestione aerobica dei fanghi a servizio della linea 
estiva, inNm3configurazione 1+1R in grado di fornire una portata complessiva di aria Q = 
1.130Nme/h; 

- realizzazione di una stazione di post – ispessimento statico dei fanghi, realizzata in cls 
armatogettato in opera, a servizio di entrambe le linee, del tipo circolare con diametro di 
diametronetto interno D = 6,20 m., con annesse 1+1R elettropompe volumetriche per il 
sollevamentodel fango ispessito in grado di sollevare complessivamente una portata Q = 
32,40 m3/h; 

- realizzazione di una stazione di disidratazione meccanica mediante centrifuga, realizzata 
in clsarmato gettato in opera, da 20,00m3/h a servizio di entrambe le linee. 

L’intervento viene completato con la posa in opera di tutta la strumentazione di misura, di un 
sistema dideodorizzazione, la realizzazione di nuove strade e piazzali all’interno dell’area 
dell’impianto e al fine di garantire il controllo del ciclo di depurazione, e per automatizzare 
alcune fasirispetto ai parametri di processo rilevati, il Proponente prevede l’installazione 
all’interno dell’impianto di idoneeapparecchiature di misura e controllo delle grandezze 
chimico-fisiche caratteristiche dei refluitrattatiasserviti ad un sistema di automazioneper 
lasupervisione e controllo del processo depurativo di tipo distribuito con PLC Master e 
Slave,dislocati ed operanti presso i vari quadri di comando e controllo dei comparti 
componenti l’impiantodepurativo completo di HW e SW per l’acquisizione di tutte le 
segnalazioni analogiche e digitalidistribuite in campo, l’automazione locale e la supervisione 
tramite apposito PC SCADA completodi accessori (Monitor, tastiera, stampante) e licenze 
d’uso. 



                                                                                                                                19727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  21/33 
 

 
Planimetria degli interventi di progetto dell’impianto di depurazione (indicati in rosso) 

(Cfr. elaborato Studio preliminare ambientale, paragrafo 1.2, pagina 11) 
Al progetto esecutivo in esame Il Proponente vi ha allegato l’elaborato A15 PIANO DI 
GESTIONE DELLE MATERIE SCAVATE E/O DA DEMOLIZIONEtenendo conto del DPR 
120/2017e del R.R. n. 6 del 12.06.2006. 

Preliminarmente il Proponente dichiara che non saranno smaltiti materiali assimilabili a 
miscele bituminose (codice CER 170302) in quanto le lavorazioni di demolizione stradale sono 
relative a viabilità e piazzali attualmente sterrate interne al depuratore. 

Altresì, il Proponente dichiara chel’impresa appaltatrice dovrà impegnarsi ad avviare il 
materiale dirisulta proveniente dagli scavi che non potrà essere riutilizzato in cantiere o 
comunque non troveràaltra collocazione in sito, “ad attività di valorizzazione quali, a titolo 
esemplificativo, recuperiambientali di siti, a recuperi di versanti di frana o a miglioramenti 
fondiari” regolarmente autorizzati(attività R10, di cui all’allegato C alla Parte IV del D. Lgs. 
152/06), a seconda delle effettivepossibilità che saranno riscontrate al momento della 
esecuzione dei lavori. 

Le quantità di materiale da scavo e demolizione sono dettagliate nel bilancio di produzione 
riportato a seguire, dove sono specificate le quantità di materiale scavato e di demolizione 
che verrà destinato al riutilizzo all’interno del cantiere e delle eccedenze da avviare ad altri 
usi: 

A) Quantità totale di rifiuti non riutilizzati in cantiere da avviare al recupero presso centri di 

riciclaggio 

Totale materiale proveniente dagli scavi e demolizioni da inviare in centro di recupero  2.648,38mc 

Di cui: 



19728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 

www.regione.puglia.it  22/33 
 

1. Materiale proveniente dalle demolizioni da avviare a recupero 

a. Demolizione di fondazione stradale che dovrà essere conferito ad impianti di recupero920,10 mc 
b. Demolizione di strutture e fabbricarti in c.a.     453,10mc 
Dopo la demolizione delle strutture in c.a. si dovrà provvedere alla separazione della parte ferrosa. 

2. Materiali provenienti dagli scavi da avviare a recupero 

a. Scavo di sbancamento per la realizzazione di opere costituenti i comparti del depuratore2609,13mc 
Di questa quantità, il 100% sarà composto da materiali assimilabili a rocce sciolte. 
[...]
b) A valle dell’impianto di depurazione 
e prima dello scarico nel corpo 
recettore sia installato un 
pozzettofiscale di campionamento 
nel quale sia posto il terminale del 
tubo rigido di collegamento al 
prelevatoreautomatico fisso per il 
prelievo medio composito a 24 ore. 
Lo stesso, unitamente al tubo rigido 
di presa,sia dotato di ausili atti a 
poter apporre i sigilli da parte dei 
tecnici ARPA al fine di garantire 
l’impossibilitàdi accesso da parte di 
terzi durante la fase di controllo 

c) Al fine di assicurare una adeguata 
concentrazione di fango primario nei 
sedimentatori (vasche di 
ossidazione) è necessario installare 
un idoneo sistema di misurazione in 
continuo degli stessi prima che 
vengano inviati al successivo 
trattamento di ispessimento. I 
benefici dell’analisi in continuo del 
livello fanghi nei sedimentatori 
primari garantisce: 

1. che un’adeguata 
concentrazione di fango 
primario venga inviata al 
successivo trattamento di 
ispessimento, 

2. che venga richiesta una minore 
energia di pompaggio del fango 
estratto, 

3. che la pompa di estrazione 
venga fermata quando la 
concentrazione di solidi va sotto 
un certo valore. 

d) Le nuove installazioni 
pretrattamento, nuove vasche di 



                                                                                                                                19737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  31/33 
 

sedimentazione e equalizzazione, 
stazioni di postinspessimentodei 
fanghi, siano chiuse e confinate in 
modo da non emettere o contenere 
al massimo leemissioni odorigene. 

e) Sul perimetro del sito oggetto di 
attività dovrà essere mantenuta una 
idonea barriera a verde 
mediantealberi tipo cipressi atti a 
garantire una adeguata tamponatura 
delle immissioni polverose, 
odorigene eacustiche. 

3. Fase di esercizio 
a) Sia previsto un monitoraggio 

annuale delle emissioni 
odorigene almeno del periodo 
estivo i cui limiti dovranno 
essere riportati nel piano di 
manutenzione e monitoraggio 
dell’impianto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 

www.regione.puglia.it  32/33 
 

 
I componenti del Comitato Reg.le VIA. 
Si da atto che la presenza dei componenti è acclarata dalla relativa votazione nella 
colonna “CONCORDE o NON CONCORDE con il parere espresso” della tabella che 
segue e che la sottoscrizione del presente verbale da parte dei partecipanti, attese le 
modalità di svolgimento mediante videoconferenza della odierna seduta di Comitato, 
è resa mediante sottoscrizione e trasmissione di apposita dichiarazione agli atti del 
procedimento. 
 

n. Ambito di competenza CONCORDE o  
NON CONCORDE  

con il parere espresso 

1 
Pianificazione territoriale e paesaggistica, tutela dei beni 
paesaggistici, culturali e ambientali 
Arch. Stefania Cascella 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

2 
Autorizzazione Integrata Ambientale, rischi di incidente rilevante, 
inquinamento acustico ed agenti fisici 
 

  CONCORDE 

   NON CONCORDE 

3 
Difesa del suolo 
Dott. Fabrizio Panariello 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

4 

Tutela delle risorse idriche 

Ing. Valeria Quartulli 

 

Presente ma incompatibile ai fini 
della votazione 

5 
Lavori pubblici ed opere pubbliche 
Ing. Leonardo de Benedettis 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

6 
Urbanistica 

 
Assente 

7 
Infrastrutture per la mobilità 

Ing. Maristella Loi 
X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

8 

Rifiuti e bonifiche 

Dott.ssa Giovanna Addati 

 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 



                                                                                                                                19739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 

www.regione.puglia.it  33/33 
 

 
ASSET  
Ing. Maria Giovanna Altieri 
 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

 
Rappresentante della Direzione Scientifica ARPA Puglia 
 Assente 

 
Rappresentate del Dipartimento Ambientale Provincia 
componente territorialmente dell’ARPA 
 

Assente 

 

Rappresentate dell’Autorità di Bacino distrettuale Assente 

 
Rappresentante dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente 
competente Assente 

 
Esperto in Scienze Geologiche 
Dott.ssa Giovanna Amedei 

X   CONCORDE 

   NON CONCORDE 

 
Esperto in Ingegneria Idraulica 
Ing. Raffaele Andriani 
 

X    CONCORDE 

   NON CONCORDE 

 



19740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 
 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 

 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari , 080 5404333 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

1 
 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  

 
 
Oggetto: ID_VIA 769 - Procedimento ex art. 19 del d. Lgs. 152/2006 s.m.i. relativo al progetto 
denominato "Lavori di potenziamento dell'impianto di depurazione di Lido Sole sito nel 
territorio di Rodi Garganico (FG) - finanziato con le economie di cui ai fondi FSC 2007-2013 
rimodulate con D.G.R. 647 del 07.05.2020.". - Proponente: Acquedotto Pugliese S.p.A . 
 
Con riferimento alla nota prot. AOO_089 n. 601 del 18/01/2023, acquisita al protocollo 
AOO_145 n. 536 del 19/01/2023, con cui codesta Sezione ha comunicato l’avvio del 
procedimento in oggetto invitando gli Enti competenti a fornire il proprio parere, si rappresenta 
quanto segue. 
Dall’analisi della documentazione disponibile sul portale web della Regione Puglia all'indirizzo 
http://ecologia.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA  si evince che l’intervento 
riguarda i lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’impianto di depurazione di “Rodi Garganico 2 Marina”, (codice “1607104302A” nel vigente 
PTA) esistente ed in esercizio. 
L’impianto di depurazione esistente è stato oggetto di procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale il cui provvedimento finale favorevole è stato rilasciato dal Settore Ambiente della 
Provincia di Foggia con Det. Dir. 101/2013. Da un punto di vista impiantistico, questo impianto 
è dotato di una doppia linea, una a servizio delle utenze invernali, l’altra delle utenze estive, 
stante la forte variabilità stagionale della popolazione residente. 
Il progetto in oggetto deriva dalla necessità del potenziamento dell’attuale impianto alle 
previsioni di potenzialità nominale indicate nel P.T.A. 2021 che è pari a 30.000 AE.  
Gli interventi di progetto si estendono su una porzione di territorio limitata e circoscritta 
all’attuale sedime dell’impianto di depurazione di Lido del Sole e sono localizzati in un’area 
costiera pianeggiante posta ad una quota di circa 2 m s.l.m. situata all’estremità occidentale del 
territorio comunale di Rodi Garganico al confine con il territorio del vicino comune di Ischitella, 
in località “Molfa”, area in cui sorge il villaggio turistico di “Lido del Sole”. Il refluo trattato, 
tramite un impianto di sollevamento, viene spinto verso la condotta sottomarina per lo scarico 
nel mare Adriatico, da cui l’impianto dista circa 300 metri. 
L’elenco degli interventi previsti risulta essere il seguente: 
A) Linea acque 
- realizzazione della nuova stazione di arrivo liquami realizzata in cls armato gettato in opera; 
- dissabbiatura statica dotata di sistema per l’estrazione delle sabbie di tipo “air – lift” con 
annessa soffiante volumetrica per la fornitura di aria; 
- stazione di sollevamento iniziale composta da 2+1R elettropompe sommergibili e da una 
quarta pompa di emergenza dedicata al sollevamento delle eventuali acque di surplus, 
comprese le acque meteoriche, rispetto alla portata di progetto in ingresso all’impianto; 
- realizzazione dei nuovi sedimentatori finali di tipo circolare a servizio sia della linea estiva che 
di quella invernale, realizzata in cls armato gettato in opera, in numero di due con diametro D = 



                                                                                                                                19741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 
 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 

 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari , 080 5404333 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

2 
 

10,00 m. per la linea estiva, uno con diametro D = 8,00 m. per la linea invernale, con annessi 
pozzetti per il sollevamento e ricircolo dei fanghi entrambi dotati di 1+1R elettropompe 
sommergibili, il primo in grado di sollevare una portata complessiva Q = 37,04 l/s, il secondo in 
grado di sollevare una portata complessiva Q = 11,11 l/s; 
- costruzione di una nuova vasca di equalizzazione, realizzata in cls armato, a servizio dell’intero 
impianto, per un volume utile complessivo V = 1.147,00 m3, con annessa stazione di 
sollevamento in grado di inviare separatamente i liquami alla linea estiva ed alla linea invernale. 
Il sollevamento a servizio della linea estiva sarà composto da 2+1R elettropompe sommergibili 
in grado di sollevare complessivamente una portata Q = 2,5 x Qm = 111,11 l/s relativa al 
massimo carico prevedibile in ingresso all’impianto e pari a 30.000 A.E., mentre il sollevamento 
a servizio della linea invernale sarà composto anch’esso da 2+1R elettropompe sommergibili in 
grado di sollevare una portata Q = 2,5 x Qm = 23,20 l/s relativa al massimo carico prevedibile in 
ingresso all’impianto in condizioni invernali e pari a 5.000 A.E.. 
Completano la fornitura n°4 miscelatori sommersi, ciascuno in grado di fornire una spinta non 
inferiore a S = 450 N ed una grigliatura fine del tipo a tamburo; 
- rifacimento del gruppo di sollevamento presente nella vasca di accumulo esistente, con 
caratteristiche identiche a quelle previste per il sollevamento a servizio della nuova vasca di 
equalizzazione, ossia con gruppi distinti per linea estiva e per la linea invernale, il tutto 
finalizzato ad avere la possibilità, in caso di fuori esercizio della nuova vasca di equalizzazione, 
di continuare a poter inviare i reflui alla pre – denitrificazione (linea estiva) o alla ossidazione 
esistente (linea invernale); 
- realizzazione di una nuova stazione di disinfezione finale, in cls armato gettato in opera; 
- realizzazione della nuova stazione di raccolta e sollevamento delle acque di drenaggio, 
realizzata in cls. armato gettato in opera; 
B) Linea fanghi 
- trasformazione del sedimentatore statico a servizio della linea estiva in digestione aerobica 
con tappeto di diffusori a microbolle costituito da un numero di piattelli pari a N =150, per un 
volume utile complessivo del comparto V = 1.010 m3; inoltre è prevista l’installazione di 1+1R 
elettropompe volumetriche per il sollevamento del fango digerito in grado di sollevare 
complessivamente una portata Q = 54,00 m3/h; 
- posa in opera di soffianti volumetriche a lobi rotanti, del tipo per installazioni all’aperto, per la 
fornitura di aria alla stazione di digestione aerobica dei fanghi a servizio della linea estiva, in 
configurazione 1+1R in grado di fornire una portata complessiva di aria Q = 1.130 Nm3/h; 
- realizzazione di una stazione di post – ispessimento statico dei fanghi, realizzata in cls armato 
gettato in opera, a servizio di entrambe le linee, del tipo circolare con diametro di diametro 
netto interno D = 6,20 m., con annesse 1+1R elettropompe volumetriche per il sollevamento 
del fango ispessito in grado di sollevare complessivamente una portata Q = 32,40 m3/h; 
- realizzazione di una stazione di disidratazione meccanica mediante centrifuga, realizzata in cls 
armato gettato in opera, da 20,00 m3/h a servizio di entrambe le linee. 
Completano l’intervento la posa in opera di tutta la strumentazione di misura, di un sistema di 
deodorizzazione, la realizzazione di nuove strade e piazzali all’interno dell’area dell’impianto. 



19742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 
 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 

 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari , 080 5404333 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

3 
 

Al fine di garantire il controllo del ciclo di depurazione, anche al fine di automatizzare alcune 
fasi rispetto ai parametri di processo rilevati, è prevista l’installazione all’interno dell’impianto 
di idonee apparecchiature di misura e controllo delle grandezze chimico-fisiche caratteristiche 
dei reflui trattati. 

 
 
Sulla base della documentazione trasmessa e del vigente Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR approvato con DGR n. 176 del 16.02.2015) e in particolare per quanto attiene 
alle interpretazioni identitarie e statutarie del paesaggio regionale espresse nell’Atlante del 
Patrimonio Ambientale, Territoriale e Paesaggistico del PPTR, si rappresenta che l’intervento 
ricade nell’ambito territoriale del “Gargano” ed in particolare nella Figura Territoriale 
denominata “I laghi di Lesina e Varano”. 
La figura territoriale è un palinsesto denso di segni d’acqua: sullo sfondo delle grandi lagune e 
dei loro imponenti cordoni dunali si sono stratificate le reti dei canali e delle strade poderali, il 
sistema ordinato dei poderi della riforma, le idrovore e gli apparati per il controllo idraulico 
della zona. I segni, le trame, le divisioni fondiarie, che strutturano il sistema delle reti di bonifica 
hanno un valore testimoniale, formale e paesaggistico da salvaguardare. Morfologicamente la 
figura territoriale è caratterizzata dai versanti terrazzati che dall’altopiano degradano verso le 
aree lagunari costiere attraverso valli incise e profonde, che raccolgono le principali linee di 
deflusso delle acque. I versanti costituiscono un anfiteatro naturale che disegna il confine visivo 



                                                                                                                                19743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 
 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 

 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari , 080 5404333 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

4 
 

meridionale dei Laghi di Lesina e Varano, prima in maniera più marcata, attraverso pendii ripidi 
e arborati (oliveti, mandorleti e alberi da frutto), poi, con confini sempre più labili, attraverso il 
lento degradare delle colline a seminativo verso il Tavoliere. Una propaggine del promontorio 
del Gargano —Torre Mileto — si spinge fino al mare separando due paesaggi. A occidente 
quello del Lago di Lesina, aperto e proteso verso il Tavoliere, caratterizzato dal netto rapporto 
tra il sistema lagunare, la fascia costiera e la piana ad agricoltura intensiva quasi priva di 
alberature, segnata dalla trama delle strade interpoderali e punteggiata dalle sporadiche 
masserie. Il paesaggio del lago di Varano, a oriente, è completamente cinto dal promontorio e 
dai rilievi terrazzati di oliveti, mandorleti e frutteti ed è collegato visivamente ed 